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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výběrem, pořízením, obsluhou a výškovou

přesností mobilního mapovacího systému. V rámci práce byl pomocí systému Riegl

VMX-2HA, který je používán firmou Geodetická kancelář Nedoma & Řezník, s.r.o.,

naskenován povrch dálnice D11 v úseku 101,1-101,3 (směr Jaroměř) ve dvou

termínech. Trajektorie nájezdů byly vypočteny v programu POSPac. Výpočet mračen

pak probíhal v programu RiPROCESS. Celkem bylo vytvořeno pět mračen z průběhu

výpočtů z dat získaných mobilním mapovacím systémem.

Kontrolní měření proběhlo multistanicí Leica NOVA MS50, kterou bylo na místě

změřeno 83 bodů povrchu v pravidelném rozmístění, s připojením na mikrosíť mostu

a zpracováním v programu Groma.

Cílem této práce bylo popsat výběr a obsluhu systému, pořízení potřebných

komponentů a zhodnotit odchylky ve výšce jednotlivých mračen. Tyto hodnoty byly

vypočteny v programu CloudCompare.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the selection, acquisition, operation and height

accuracy of a mobile mapping system. As part of the work, the surface of the D11

motorway in the section 101.1-101.3 (direction Jaroměř) was scanned in two terms

using the Riegl VMX-2HA system, which is used by the Geodetická Kancelář Nedoma

& Řezník, s.r.o. The trajectories were calculated in the POSPac. The calculation

of pointclouds then was carried out in the RiPROCESS. A total of five clouds were

created from the course of calculations from the data obtained by the mobile mapping

system.

The control measurement was performed by a Leica NOVA MS50 multi-station,

which measured 83 surface points in a regular raster, with connection to the bridge

micro-network and processing in the Groma.

The aim of this work was to describe the selection and operation of the system,

the acquisition of the necessary components and to evaluate the deviations in

the height of individual clouds. These values were calculated in CloudCompare.
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Seznam použitých zkratek

MMS Mobilní mapovací systém

CFM Center for Mapping

GPS Global Positioning System

GNSS Globální navigační satelitní systém

INS Inerciální navigační systém

DGPS Diferenční kódové měření

RTK Real-Time Kinematic

PP Post-procesní

LiDAR Light Detection And Ranging

UAV Unmanned Aerial vehicle

IMU Inerciální měřící jedotnotka

MTA Multi-Time Around

DMI Distance Measuring Instrument

TPS Technická průvodka stavby

ZVS Základní vytyčovací síť

VB Vlícovací bod

ppm parts per milion

RMS Root Mean Square

ASCII Americký standardní kód pro výměnu informací

NMEA Národní sdružení pro lodní elektroniku

FOG Sklovláknový gyroskop

1 Úvod

Získávání dat pomocí mobilního mapovacího systému se ve světě díky rychlosti

sběru prostorových dat ze země stává stále rychleji nedílnou součástí metod pro sběr

geodat. Systém má mnoho výhod také v různých možnostech nosičů, kterými mimo

osobní automobil, ke kterému se váže následující práce, může být také vlak či loď,

uvažujeme-li pozemní sběr dat. Neopomíjenou vlastností mobilního mapování je také

zvýšení bezpečnosti pro měřiče, který se téměř nemusí účastnit provozu jakožto pěší.

Historicky prvním systémem byl GPSVan vyvinutý začátkem devadesátých let

v CFM (Center for Mapping) na Ohio State University. Absolutní přesnost za použití

kódových měření byla kolem 1-3 m. Systém byl schopen sbírat pouze data o poloze

z GPS antény a snímky z kamery. O tyto systémy nejevil zpočátku mapovací průmysl

zájem. S postupem času vzrostla poptávka natolik, že byl uspíšen jejich vývoj, kterým

jsme se dostali až k současným Light Detection And Ranging (LiDAR) systémům, které

lze doplňovat o další senzory a jejich přesnost se pohybuje v řádech centimetrů.

Mobilní mapovací systémy se využívají například pro mapování dopravní

infrastruktury, měření povrchu komunikací, modelování měst, zaměřování

povrchových dolů, stavenišť a sypkých materiálů, nebo GIS mapování a jejich správu.

Konkrétním příkladem může být současná tvorba digitální technické mapy, pro kterou

je mapování mobilními systémy hlavní měřickou metodou.

Dle výrobce Leica Geosystems lze s mobilními systémy při předpokládané

přesnosti 1 cm docílit na odpovídajících zakázkách v porovnání s klasickými metodami:

Cílem této práce bylo popsat mobilní mapovací systém Riegl VMX-2HA

Geodetické kanceláře Nedoma & Řezník, s.r.o., obsluhu a pořízení tohoto systému

a potřebného příslušenství k jeho provozu. V neposlední řadě bylo cílem výškově

porovnat mračna bodů získaná mobilním mapovacím systémem ze dvou nezávislých

nájezdů nového úseku dálnice D11 s měřením multistanicí Leica NOVA MS50.

Obrázek 1: Srovnání mobilního mapování s klasickými metodami [11]

2 Popis a složení mobilních mapovacích systémů

Pojmem mobilní mapování rozumíme sběr dat z pohybujícího se dopravního

prostředku, kterým je v případě pozemního měření nejčastěji automobil. Dalším

možným nosičem pro mobilní mapovací systém může být vlak, loď a z hlediska

leteckého potom nejčastěji větší bezpilotní letecký prostředek (UAV), případně

pilotovaný letecký prostředek. V ojedinělých případech je nosičem systému člověk.

Dále se text věnuje pozemnímu mapování, kdy je systém umístěn na osobním

automobilu, není-li uvedeno jinak.

2.1 Pořizovaná data

Pořizovanými daty jsou obecně:

- Data pro výpočet trajektorie

▪ Nejdůležitější data, neboť se na ně vážou všechna ostatní data,

která by bez nich nebylo možné prostorově správně umístit

o GNSS/IMU data

▪ Geodetický GNSS přijímač doplněný o inerciální měřící jednotku

(IMU) jednotku pro zjištění náklonů a zrychlení. Anténa přijímače

je umístěna co nejvýše nad celým systémem, vyjma sférické

kamery

o ujetá vzdálenost

▪ snímáno odometrem, který je pevně spojen s kolem automobilu

- Skenovaná data

o prostorové souřadnice bodů

▪ na každý bod se váže další informace o intenzitě odraženého

(vráceného) záření, deviaci, amplitudě, atp.

▪ pořizují je řádkové skenery, pohybem vozidla získáváme 3D data

▪ v novějších systémech jsou skenery zakomponovány dva,

vzájemně natočené, aby prostor snímali lépe. U starších,

jednoskenerových systémů byla senzorová hlava na otočném

podstavci a opakovaným nájezdem (multinájezdem=MTA) došlo

k naskenování části zákrytů

- Obrazová data

o panoramatické fotografie

▪ pořizované nejčastěji kamerou složenou z více přesně

kalibrovaných širokoúhlých objektivů

▪ tyto obrazové informace slouží k pozdějšímu obarvení mračna

bodů během zpracování

o snímky z klasických kamer

▪ především pro detailní záběr – většinou je možné nastavit osu

záběru do požadované oblasti, např chodník, případně praskliny

ve vozovce

- Ostatní data

o Fyzikální veličiny

▪ teplota, tlak a vlhkost

o Data z ostatních senzorů

▪ k systémům lze případně připojit další senzory, kterými může být

sonar pro podvodní mapování, termografické kamery

pro infračervené snímkování nebo půdní radar pro mapování

podzemních sítí

K veškerým pořizovaným datům mobilním systémem je zapisována informace

s přesným časem pořízení – tzv. timestamp, pomocí které jsou během postprocesního

zpracování (PP) spojovány s trajektorií atp.

2.2 Složení systému

Systém byl rozdělen z hlediska vozidla a je tedy obecně následující:

- Vnitřní

o Řídící jednotka

▪ Sestava složená z výkonného PC s potřebnými vstupními

a výstupními porty a datovými úložišti

▪ Během sběru dat je ovládána operátorem

▪ Napájena z baterie vozidla (12V), případně záložní baterie

- Vnější

o Měřící (senzorová) hlava

▪ Sestava složená zpravidla ze skenerů, GNSS a IMU jednotky,

případně z kamer

▪ Na střeše upevněná na speciálním střešním nosiči, případně

konstrukce na korbě v pick-upu

▪ Přenos dat do řídící jednotky zajišťuje optický kabel

o Odometr (Distance Measuring Instrument - DMI)

▪ odometr umístěný na kole vozidla

o Externí kamery a jiné senzory

Obrázek 2: Složení MMS Trimble MX9 [1]

Obrázek 3: Řídící jednotka Trimble MX9 [2] Obrázek 4: Odometr jednotky POS-LV 610 [3]


[…]


pozorovat normální rozdělení odchylek.

Obrázek 39: Porovnání mračna 1 a 4 [m]

Přesnost mračna z post-proces trajektorie, bez všech urovnání je patrná

z porovnání mračen 1-2 a u nájezdu z 25.6. proto nebylo mračno bez urovnávání

exportováno.

Dalším rozdílem je zmíněná posloupnost výpočtu – pro tento nájezd bylo

nejprve provedeno urovnání na VB, čímž vzniklo mračno 6, které bylo opět porovnáno

s mračnem 1, s výslednou hodnotou RMSe=0.0072 m.

Obrázek 40: Porovnání mračna 1 a 6 [m]

Posledním porovnávaným mračnem je mračno 5, ve kterém došlo oproti

mračnu 6 v posledním kroku ještě k urovnání podle MTA zón. Výsledkem porovnání

mračna 5 a 1 je mimo obrázek níže (Obrázek 41), hodnota RMSe=0.0039 m.

Jak je patrné z obrázku s řezy (Obrázek 31), k výrazné změně v tloušťce mračna

na povrchu vozovky již nedošlo, neboť byla na vstupu do tohoto urovnání uvažována

širší oblast. Došlo hlavně ke změně výšky, díky které poklesla hodnota RMSe.

Z této části porovnávání v programu CloudCompare byly vypočteny průměrné

kvadratické odchylky uvedené v následující tabulce (Tabulka 13). Z těchto hodnot

vidíme postupné zpřesňování výsledků jednotlivými urovnáními pro oba nájezdy

přibližně stejnou měrou.

Obrázek 41: Porovnání mračna 1 a 5 [m]

Nejvíce se mračnu z terestrického měření přibližuje mračno 4, nejméně mračno

2, které je však bez všech urovnání. Ve výsledcích porovnání terestrického měření

s mračny 4 a 5, tedy nejpřesnějšími mračny dvou nezávislých nájezdů, pozorujeme

rozdíl 1,1 mm, který může být způsobený rozdílnou výškou ZVS a mikrosítě, případně

rozšířenou oblastí uvažovanou pro urovnání v mračnu 5.

9 Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývala mobilními mapovacími systémy

se zaměřením na Riegl VMX-2HA. Popisovala výběr samotného systému i všech

potřebných komponentů k jeho provozu, přípravu, pořízení a zpracování dat.

Pro experimentální testování výškové přesnosti dat získaných mobilním mapovacím

systémem byl dvakrát proveden sběr dat na části liniové novostavby D11 1106 –

Hradec Králové – Smiřice, v Královéhradeckém kraji, v okolí SO 225. První nájezd byl

proveden rychlostí 80 km/h, druhý nájezd rychlostí 50 km/h, oba metodou

opakovaného průjezdu (MTA). K porovnávání byl vybrán přístroj Leica MS50, kterým

bylo na místě provedeno kontrolní měření polární metodou. Vlícovací body pro první

nájezd byly zaměřeny z dálniční ZVS, zatímco body pro nájezd druhý vycházejí

z mikrosítě zmíněného stavebního objektu 225.

Data pořízená mobilním systémem byla zpracována v programech POSPac

a RiPROCESS, data z multistanice pak v programu Groma. Porovnání mračen bylo

provedeno v programu CloudCompare, ve kterém byly porovnávány výškové odchylky

mezi průjezdy v jednotlivých nájezdech, výsledná mračna obou nájezdů mezi sebou

a poté 5 mračen, z toho 2 z prvního a 3 z druhého nájezdu, získaných v procesu

urovnávání s mračnem z polárního měření multistanicí.

Mračno 1

s mračnem
Nájezd, popis

Průměrná

odchylka [m]

Směrodatná

odchylka [m]
RMSe [m]

2 2, neurovnáno 0.0167 0.0098 0.0194

3 2, urovnáno dle MTA 0.0047 0.0031 0.0056

4 2, urovnáno dle MTA, poté VB -0.0005 0.0027 0.0028

6 1, urovnáno na VB 0.0041 0.0059 0.0072

5 1, urovnáno na VB, poté MTA 0.0023 0.0031 0.0039

Tabulka 13: Výsledky porovnání jednotlivých mračen z MMS s terestrickým měřením

Průměrná kvadratická odchylka ve výšce při porovnání průjezdů ve výsledných

mračnech z jednotlivých nájezdů je 6,9 mm pro první a 3,3 mm pro druhý nájezd.

Rozdíl mezi těmito hodnotami je způsobený rozdílnou oblastí pro proces urovnání MTA

zón – pro první nájezd byla zvolena oblast značně rozšířenější oproti oblasti

urovnávané v nájezdu druhém.

Průměrná kvadratická odchylka ve výšce při porovnání výsledných mračen dvou

nájezdů je 8,9 mm. Výškový rozdíl mezi prvním a druhým nájezdem je způsoben

zejména vodorovným dopravním značením, které se objevilo až pro druhý nájezd.

Průměrná kvadratická odchylka ve výšce při porovnávání polárního měření

multistanicí s mračny získanými v průběhu výpočtů s alespoň jedním urovnáním

se pohybovala od 7,2 mm do 2,8 mm.

Složitější experimentální testování přesnosti tohoto systému bude rozebráno

v diplomové práci.
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10.4 Seznam elektronických příloh

- A_VMX-2HA

o RiPROCESS

▪ Adresář obsahuje 5 protokolů z urovnání modulem RiPRECISION.

o Mracna_bodu

▪ Adresář obsahuje 5 mračen bodů ve formátu LAS.

- B_Leica-MS50

o Groma

▪ Adresář obsahuje protokol z výpočtů a seznam souřadnic

podrobných bodů z terestrického měření.

o Mereni

▪ Adresář obsahuje surová data z měření multistanicí.

- C_CloudCompare

▪ Adresář obsahuje 5 textových souborů s odchylkami mezi

kontrolním měřením a jednotlivými mračny.