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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání přesnosti mobilního mapovacího systému s terestrickým měřením
a pořízení tohoto zařízení

Jméno autora: Ondřej Grešla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce má významně výzkumnou povahu a proto jej hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, řešení průběžně konzultoval v dohodnutých termínech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výzkumná povaha zadání vyžadovala seznámení se s novými systémy a softwary, a zejména s kompletním postupem
zpracování dat mobilního laserového skenování, a proto odbornou úroveň hodnotím výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána odpovídajícím technickým stylem a přehledně, je doplněna potřebným množstvím obrázků, grafů a
tabulek. Výběr zdrojů hodnotím jako odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů hodnotím jako odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student se samostatně seznámil s komplexním systémem měření a zpracování měření mobilním laserovým
skenovacím systémem, u dat otestoval přesnost výškové složky. Práce je zpracována způsobem odpovídajícím
požadavkům na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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